<sup>26</sup> Cf. «Communicationes» 42 (2010), pp. 386; 388.

<sup>27</sup> «§ 1. Si decretum, quod sit illegitimum ad normam can. 17 § 1, ius alicuius laeserit, laesus potest ad tribunal administrativum recurrere ad damnorum reparationem petendam.

§ 2. Ad recursum hunc proponendum lex particularis [...] statuit terminum utilem non tamen ultra annum, qui ex die quo damnum factum est decurrat; terminus autem tandiu suspensus manet, quandiu coram tribunali administrativo adversus idem decretum pendeat recursus, quocum petitio de damnis reparandis cumulata non sit. [...]» (can. 18);

«§ 2. «[...] quod si nullus propositus sit recursus ad normam can. 17 §§ 1 et 2, tribunal potest quidem de decreti illegitimitate videre, non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam» (can. 26): «Communicationes» 42 (2010), pp. 400; 402.

<sup>28</sup> Cf. «Communicationes» 43 (2011), pp. 216; 218-219.

- can. 1694, § 3, n. 3 (la *remonstratio* non necessaria) e 1703 schema 1980;<sup>29</sup>
- can. 1751, § 1 schema 1982: «non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam»;<sup>30</sup>
- il caso esplicitamente previsto nell'art. 92, § 2 LP per la mancata esecuzione di una decisione della Segnatura Apostolica;
- la previsione della sola richiesta dei danni nel can. 1000, § 3 CCEO nel ricorso gerarchico: «Si nullus recursus intra statutum terminum adversus decretum interpositus est vel si recursus tantum ad petendam reparationem damnorum interpositus est, suspensio executionis decreti ipso iure cessat».<sup>31</sup>

L'argomento principale favorevole alla congiunzione sempre necessaria in ogni caso della richiesta dei danni alla domanda di illegittimità è data dalla tradizionale sensibilità canonica ad una piena corrispondenza tra verità processuale accertata e suo riscontro nella realtà. La autonomia della domanda per i danni implicherebbe di trattare incidentalmente (senza effetto corrispondente nella realtà) dell'illegittimità di un atto amministrativo.

Fu quindi deciso nella redazione della *Lex propria* di mantenere – attraverso il silenzio sull'argomento – la posizione fino allora tenuta dalla giurisprudenza, di legare cioè sempre la richiesta dei danni al ricorso per illegittimità.

Questa scelta giurisprudenziale – finora sostanzialmente mantenuta – ha comportato numerose conseguenze.

<sup>29</sup> «§ 1. Si forte decretum, quod illegitimum sit ad normam can. 1702, § 1, ius alicuius laeserit, laesus potest ad tribunal administrativum recurrere ad damnorum reparationem petendam; quod si tribunal non debeat etiam de recursu ad normam can. 1702 proposito iudicare, potest quidem de decreti legitimitate vel illegitimitate videre, non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam.

§ 2. Ad recursum hunc proponendum datur terminus peremptorius unius anni, qui decurrit ex die quo damnum factum est; terminus autem tandiu suspensus manet, quandiu coram tribunalibus administrativis adversus idem decretum pendeat recursus, quocumque petito de damnis reparandis cumulata non sit. [...]» (can. 1703): PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema Codicis Iuris Canonici (Patribus Commissionis reservatum)*, Città del Vaticano, Libreria Editrice Vaticana, 1980, p. 377.

<sup>30</sup> PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema Codicis Iuris Canonici. Schema novissimum iuxta placita Patrum Commissionis emendatum atque Summo Pontifici praesentatum*, Città del Vaticano, Libreria Editrice Vaticana, 1982, p. 304.

<sup>31</sup> Analoga impostazione negli schemi di preparazione del Codice: cf. can. 12, § 3 schema 10.11.1971: «Communicationes» 42 (2010), p. 385; can. 12, § 3 schema 1972: *ibid.*, p. 399; can. 19, § 4 schema 30.3.1973: *ibid.*, 43 (2011), p. 214 e schema 8.11.1973, *ibid.*, p. 249.

### 3. 1. *Pregiudizialità assoluta della riparazione è la dichiarazione di illegittimità dell'atto*

Se un atto non è illegittimo (ossia non è dichiarato tale) non si dà presupposto per la riparazione dei danni. Il fondamento è sicuro: can. 128 («illegitime»); art. 123, § 2 PB («iudicium de illegitimitate»); art. 101 LP («actu illegitimo»). A ciò si aggiunga la dottrina classica del *damnum iniuria datum*.<sup>32</sup>

Si deve quindi tener presente che ogni allargamento o restringimento giurisprudenziale del concetto di illegittimità (dell'atto) incide di conseguenza sulla estensione del diritto alla riparazione dei danni

Il principio della pregiudizialità è costantemente presente nella giurisprudenza della Segnatura Apostolica.

Un sacerdote religioso rifiuta l'obbedienza (lasciare una città e, quindi, un'opera caritativa da lui diretta) e viene dimesso: «Ad petitam refectionem damnorum quod attinet animadverso quod quaestio de damnis sarcienis iuxta can. 128 conlato cum art. 123, § 2 Const. ap. *Pastor bonus* ne ponitur quidem, eo quod de actus impugnati illegitimitate haud constat».<sup>33</sup>

Così pure in un'altra decisione: «Insuper, quod ad damna attinet sive ex bona fama laesa sive ex non-perceptione subsidii pecuniarii, iuvat recolere principium Regulae Iuris 86: "*Damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis, imputare*" (Reg. Iur. in VI<sup>o</sup>, c. 86) [...] Recte iudicavit in casu non constare de actu illegitimo a competenti Dicasterio lato vel probato et ideo non videndum esse de reparatione damnorum actu illegitimo illatorum».<sup>34</sup>